unicipal de Carambeí, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, 
ciooasegL.iIte Lei: 

Art. U - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento Geral do corrente 
exercício, um CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 983.160,00 (novecentos e 
oitenta e três mil, cento e sessenta reais) para reforço das dotações orçamentárias que seguem: 

02 	02- GOVERNO MUNICIPAL 
001 02.001 - GABINETE DO PREFEITO 

04.122.04012-002 - Atividades do Gabinete do Prefeito 
080.3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 	 105.000,00

[...]

Estamos apresentando o Projeto de Lei solicitando autorização para suplementação de 
dotações orçamentárias destinadas ao empenho de despesas com a folha de pagamento o 130  salário e 
férias de professores e servidores, com os respectivos encargos sociais, no valor de R$ 983.160,00 
(novecentos oitenta e três mil, cento e sessenta reais). 

Esclarecemos que tais suplementações são necessárias para empenho da folha de 
pagamento já a partir do mês de outubro de 2011, e o presente Projeto de Lei trata somente de recursos 
próprios do Município (fonte 01.000). 

Para que pudéssemos efetuar estas suplementações, tornou-se necessário fazer um